
 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

Determina n. 43 del 19/10/2022   

Affidamento fornitura aggiornamento licenze software MS Office con C.I.G. Z78383656D 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 

Visto in particolare, l'art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Vista la determina n. 54 del 21/10/2019 con la quale questa direzione stabiliva di acquistare quattro pacchetti 

annuali MS Office 395 versione desktop per cinque postazioni utente ciascuno; 

 

Tenuto conto dell'offerta di rinnovo presentata dalla società Editions srl di Viterbo acquisita al nostro 

protocollo col numero 1688 del 07/10/2022, che offre la versione desktop delle applicazioni Microsoft Outlook, 

Word, Excel, PowerPoint e OneNote, oltre ad Access e Publisher, con aggiornamento delle app di Office per 5 

PC per utente al prezzo confermato di €. 150,00 oltre I.V.A. all'anno; 

 

Ritenuto altresì di poter ricorrere ad affidamento diretto in virtù dell'art. 1, comma 2, lett. a del DECRETO-

LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

 

Ritenuto conveniente per il buon funzionamento dell'Ufficio, nella fattispecie del grado di soddisfazione 

maturato nei rapporti contrattuali precedenti in termini di qualità e rispetto dei tempi pattuiti nonché in 

ragione della competitività del prezzo offerto, derogare al principio di rotazione come pure previsto dalle linee 

guida n° 4 dell'ANAC; 

 

Vista la disponibilità economica sul capitolo di 3033, PG 02, esercizio 2022; 

 

 

DETERMINA 

 

 



 

Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

1. di procedere all'affidamento diretto alla soc. Editions di Viterbo della fornitura di rinnovo annuale di 

quattro pacchetti MS Office 365 versione desktop per cinque postazioni utente, al costo complessivo 

di €. 732,00 (settecentotrentadue/00), IVA compresa;  

2. di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura e in osservanza ad ogni 

adempimento di legge; 

3. di imputare la spesa al cap. 3033, PG 02, che presenta la necessaria disponibilità 

4. di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di competenza. 

 

 

       Il Direttore 

Dott. Angelo Allegrini 


		2022-10-19T10:04:11+0000
	Allegrini Angelo




